



# KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

## NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16  
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>  
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 16 stycznia 2025 r.

SP/3/2025/MW/KK

Szanowny Pan  
**KRZYSZTOF KWIATKOWSKI**  
Przewodniczący Komisji Ustawodawczej  
Senat Rzeczypospolitej Polskiej

*Szanowny Panie Przewodniczący,*

Krajowa Rada Spółdzielcza z zadowoleniem przyjmuje projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, przedstawiony w druku senackim nr 236. Uważamy, że proponowane zmiany znacząco poprawią warunki funkcjonowania spółdzielni uczniowskich, zapewniając im stabilność oraz zwiększając akceptację ich tworzenia w szkołach i placówkach oświatowych.

Obecnie najbardziej istotną barierą dla tworzenia i działania spółdzielni uczniowskich jest brak stosownych i jednoznacznych uregulowań prawnych, które gwarantowałyby pewność i bezpieczeństwo organizowania takiej formy aktywności uczniów. Postulowana regulacja będzie wsparciem dla dyrektorów i nauczycieli-opiekunów, których dotychczasowa determinacja i zaangażowanie sprawiły, że spółdzielczość uczniowska przetrwała liczne trudności ostatnich dekad. Projektowane zmiany pozwolą w większym stopniu wykorzystać edukacyjny charakter prowadzenia spółdzielni uczniowskich, które stanowią doskonałe tło dla praktycznych działań, kształtowania postaw, nauki współdziałania i ponoszenia odpowiedzialności za decyzje, a także krytycznego myślenia i szukania konsensusu.

Krajowa Rada Spółdzielcza pozytywnie ocenia rozwiązanie określenia przez Ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania, w drodze rozporządzenia, nowego wzoru statutu spółdzielni uczniowskiej. W tym zakresie Krajowa Rada Spółdzielcza wnioskuje, by nastąpiło to w porozumieniu z Krajową Radą Spółdzielczą, jako naczelnym organem samorządu spółdzielczego, do którego zadań należy m.in. podejmowanie inicjatyw związanych z rozwojem ruchu spółdzielczego w Rzeczypospolitej Polskiej, w tym rozwoju spółdzielczości uczniowskiej (art. 259 § 2 pkt 5 ustawy – Prawo spółdzielcze). Z aprobatą przyjmujemy nadrzędny cel opracowania nowego statutu – uproszczenie i ułatwienie organizowania spółdzielni uczniowskich oraz zapewnienie jednolitego i przejrzystego sposobu jej działania. Postulat uproszczenia obowiązującego wzorca statutu, by był bardziej przystępny dla uczniów, jest od lat zgłaszany przez opiekunów spółdzielni. Mniej skomplikowany statut wzorcowy lepiej zachęci młodych ludzi do działania.

Postulujemy również, aby w projektowanych zmianach ująć zapis: „Krajowa Rada Spółdzielcza prowadzi rejestr spółdzielni uczniowskich. Zasady prowadzenia rejestru i dane w nim uwidocznione określa Krajowa Rada Spółdzielcza.” Pozwoli to odciążyć resort oświaty w zakresie prowadzenia ewidencji spółdzielni uczniowskich, a Krajowej Radzie Spółdzielczej umożliwi lepszą realizację ustawowego zadania rozwoju spółdzielczości uczniowskiej. Będzie to miało jednocześnie wyraz uczestnictwa tych spółdzielni w ruchu spółdzielczym działającym na podstawie ustawy Prawo spółdzielcze, wzmocni niejako ich status w odbiorze samych uczniów i dyrektorów placówek oświatowych akceptujących tę formę aktywności jego wychowanków.

Wprowadzenie proponowanych zmian w ustawie – Prawo oświatowe będzie miało kluczowe znaczenie dla funkcjonowania spółdzielczości uczniowskiej w Polsce oraz promowania wśród uczniów wartości takich jak współpraca, odpowiedzialność i przedsiębiorczość. Krajowa Rada Spółdzielcza wyraża nadzieję, że projekt ustawy zostanie przyjęty i wdrożony, co przyczyni się do wzmocnienia roli spółdzielczości w edukacji.

*Z wyrazami szacunku*

PREZES ZARZĄDU  
Krajowej Rady Spółdzielczej  
*dr inż. Międzyślaw Grodzki*